
Starostwo Powiatowe w Tarnowskich Górach

Redukcja skaŜenia środowiska poprzez 
unieszkodliwienie odpadów niebezpiecznych 

po Zakładach Chemicznych Tarnowskie Góry 
– stan aktualny, prognozy

Irena Gatys, Hanna Mrowicka, Marcin Stankowski



Rys historyczny Zakładów Chemicznych

Zakłady Chemiczne „Tarnowskie Góry” nale Ŝały do najstarszych zakładów tej bran Ŝy w Polsce. 
Ich historia si ęga XVII wieku. Wówczas na terenach byłego zakładu p rzerabiano rud ę srebra
i ołowiu, a od 1842 roku, po uruchomieniu kilku pie ców rozpocz ęto wytapianie surówki 
Ŝelaznej. Po 20 latach wstrzymano wytapianie i uruch omiono produkcj ę papieru jedwabnego 
eksportowanego do Chin i Japonii. Produkcja papieru  wstrzymana została w 1919 roku. W 1922 
roku powstały Zakłady Chemiczne – Spółka Akcyjna w C zarnej Chucie. Od tego czasu liczy si ę
historia zakładu jako producenta chemicznych zwi ązków nieorganicznych. 



Rys historyczny Zakładów Chemicznych

W latach 20 i 30-tych XX wieku rozpocz ęto 
produkcj ę:
•litoponu 30% i 60%,
•chlorku baru,
•kwasu borowego,
•boraksu,
•azotanu baru,
•tlenku cynkowego,
•siarczanu cynku,
•węglanu barowego,
•nadboranu sodowego,
•siarczanu glinowego,
•siarczanu miedziowego.



Rys historyczny Zakładów Chemicznych

Po II wojnie światowej produkowano tak Ŝe:
• sadzę aktywn ą,
• ałun glinowo-potasowy,
• siarczan barowy,
• wodorotlenek barowy,
• kwas solny,
• siarczan sodowy,
• siarczek sodowy,
• siarczek amonowy,
• fosforan dwumagnezowy,
• węglan strontu,
• całą gamę odczynników barowych, strontowych i borowych oraz s oli specjalnych.



Rys historyczny Zakładów Chemicznych

W styczniu 1945 roku zniszczone w 50% przedsi ębiorstwo przeszło pod zarz ąd polski. Od tego 
czasu nast ąpił stały rozwój przedsi ębiorstwa. Wzrosła wielko ść produkcji i zwi ększył si ę jej 
asortyment.  W latach 80-tych XX wieku zakłady prod ukowały ponad 30 asortymentów.



Rys historyczny Zakładów Chemicznych

W wyniku 200 letniej działalno ści zakładu na jego terenie oraz w bezpo średnim s ąsiedztwie 
zeskładowanych zostało około 0,9 mln m 3 odpadów, z których cz ęść została umieszczona
w zalewiskach wodnych znajduj ących si ę wzdłu Ŝ koryta rzeki Stoły. Ł ącznie ze ska Ŝonym 
gruntem i gruzem z przeznaczonych do wyburzenia obi ektów technologicznych ilo ść odpadów 
konieczna do unieszkodliwienia została oszacowana n a 1,4 mln m 3.
W latach 80-tych XX wieku zwrócono wi ększą uwagę na zanieczyszczenie środowiska w rejonie 
Zakładów, ale dopiero po wprowadzeniu w roku 1991 m onitoringu wód podziemnych mo Ŝna 
było wst ępnie oceni ć stopie ń degradacji środowiska. Bardzo powa Ŝnie zanieczyszczenie 
środowiska w rejonie oddziaływania Zakładów Chemiczn ych doprowadziło do ich 
wprowadzenia w roku 1994 na krajow ą list ę najwi ększych trucicieli (tzw. „lista 80-ciu”).
Działania te zbiegły si ę z procesami restrukturyzacji przemysłu chemicznego,  w wyniku których 
Zakłady Chemiczne „Tarnowskie Góry” zostały postawio ne w stan likwidacji.





Proces likwidacji Zakładów Chemicznych

Likwidacja Zakładów Chemicznych „Tarnowskie Góry” rozp oczęła 
się od dnia 01.07.1995 r., a w styczniu 1996 r. rozszerzono  zakres 
procesu likwidacyjnego o zagadnienia zwi ązane z usuni ęciem 
zagro Ŝenia środowiska, poprzez unieszkodliwienie odpadów 
złoŜonych na niezabezpieczonym gruncie. 

Pierwszy projekt usuni ęcia źródeł zanieczyszczenia środowiska w 
rejonie Zakładów Chemicznych „Tarnowskie Góry” w Tarnow skich 
Górach w likwidacji opracowano w roku 1997 r. Wyłonion y w 
przetargu wykonawca prac przewidywał wykonanie prac w 
terminie do 30 czerwca 2000 r.



Proces likwidacji Zakładów Chemicznych
W lipcu 1998 r. zawarto Porozumienie o wspólnym fin ansowaniu przedsi ęwzięcia
pn. „Kompleksowe unieszkodliwienie odpadów wraz z r ekultywacj ą terenów ska Ŝonych 
Zakładów Chemicznych „Tarnowskie Góry” w likwidacji” na łączną kwot ę ponad 106 mln zł.
W okresie wrzesie ń 1997 – grudzie ń 1998 r. realizowano prace zwi ązane z:
• modernizacj ą oczyszczalni ścieków,
• przygotowaniem terenu pod przyszłe składowisko odpa dów niebezpiecznych,
• ujęciem cz ęści wód rzeki Stoła na wysoko ści Zakładów Chemicznych w szczelny kolektor. 



Proces likwidacji Zakładów Chemicznych

Z powodu realizacji przedsi ęwzięcia niezgodnie z umow ą i zatwierdzon ą koncepcj ą oraz
z opó źnieniami w realizacji harmonogramu robót w dniu gru dniu 1998 r. Likwidator Zakładów 
Chemicznych odst ąpił od umowy z wykonawc ą prac.
W kwietniu 1999 r. ogłoszono nowy przetarg na reali zację dokumentacji projektowej dotycz ącej 
likwidacji istniej ących zwałowisk, budowy uszczelnionego składowiska o dpadów, a tak Ŝe 
przeprowadzenia prac wyburzeniowych. Harmonogram pr ac przewidywał równie Ŝ wykonanie 
projektu rewitalizacji rzeki Stoły.
Przetarg został rozstrzygni ęty w czerwcu 1999 r. Zgodnie z zatwierdzonym projek tem 
budowlanym pn. „Centralne Składowisko Odpadów wraz z rekultywacj ą terenów ska Ŝonych dla 
Zakładów Chemicznych „Tarnowskie Góry” w Tarnowskich  Górach w Likwidacji” usuni ęcie 
zanieczyszczenia środowiska w rejonie Zakładów Chemicznych przewidzia no poprzez:

� budow ę Centralnego Składowiska Odpadów (spełniaj ącego wymagania Unii Europejskiej) 
składaj ącego si ę z kwater K1, K2, K3, K4 i K5 o ł ącznej powierzchni 16,52 ha i pojemno ści 
1,5 mln m 3,

� zlikwidowanie zwałowisk odpadów (nr 1, 2, 3, 3a, 4+ 4a, 5, 6, 7, zwałowiska o nazwie 
„obszar GIV”) wraz z usuni ęciem ska Ŝonego gruntu zalegaj ącego pod zwałowiskami, 
usuni ęciem ska Ŝonych gruntów zalegaj ących na terenie Zakładów, przeprowadzeniem 
prac wyburzeniowych zanieczyszczonych obiektów budo wlanych i przemieszczeniem 
odpadów w ilo ści 1,4 mln m 3 do Centralnego Składowiska Odpadów,

� przeprowadzenie regulacji koryta rzeki Stoły wraz z  rewitalizacj ą jej doliny , na długo ści 
708 mb. 

� zrekultywowanie terenu o powierzchni ok. 56 ha.



Proces likwidacji Zakładów Chemicznych

Po wykonaniu dokumentacji projektowej z ko ńcem 1999 r. została przeprowadzona procedura 
przetargowa na generalne wykonawstwo przedsi ęwzięcia pn. „Ochrona Głównego Zbiornika 
Wód Podziemnych 330 – Gliwice, poprzez kompleksowe u nieszkodliwienie odpadów wraz
z rekultywacj ą terenów ska Ŝonych Zakładów Chemicznych „Tarnowskie Góry” w Tarno wskich 
Górach w likwidacji”.
Przetarg został rozstrzygni ęty w kwietniu 2000 r. Zgodnie z zawart ą umow ą, realizacja 
przedsi ęwzięcia rozpocz ęła się w czerwcu 2000 r., pomimo nie zagwarantowania środków 
finansowych na jej realizacj ę. Do końca roku 2000 prace przy budowie kwatery K1 Centraln ego 
Składowiska Odpadów finansował Generalny Wykonawca ( zgodnie z zapisami SIWZ dla 
projektu), a przy dalszym braku zabezpieczenia fina nsowego inwestycji Likwidator Zakładów 
Chemicznych wstrzymał prace w grudniu 2000 r.
Kolejne prace w Zakładach Chemicznych zostały uruch omione w lipcu 2001 r., w oparciu
o zadanie pn. „Likwidacja zwałowiska odpadów niebez piecznych nr 2”, wydzielone
z przedsi ęwzięcia pn. „Ochrona Głównego Zbiornika Wód Podziemnych  330 – Gliwice, poprzez 
kompleksowe unieszkodliwienie odpadów wraz z rekult ywacj ą terenów ska Ŝonych Zakładów 
Chemicznych „Tarnowskie Góry” w Tarnowskich Górach w  likwidacji”. Przedmiotowe zadanie 
realizowane było w okresie lipiec 2001 – kwiecie ń 2002 r.



Proces likwidacji Zakładów Chemicznych

W okresie luty-maj 2002 roku dokonano weryfikacji z akresu rzeczowo – finansowego 
przedsi ęwzięcia. 

Po dokonaniu weryfikacji kosztów przedsi ęwzięcia uruchomione zostały kolejne wydzielone 
zadania pn.:

• „Budowa kwatery K2 Centralnego Składowiska Odpadów oraz unieszkodliwienie
co najmniej 79 tys. m3 odpadów niebezpiecznych” - okr es realizacji zadania 07.09.2002 r. 
do 31.05.2003 r.

• „Budowa kwatery K3 Centralnego Składowiska Odpadów oraz unieszkodliwienie
co najmniej 500 tys. m3 odpadów niebezpiecznych – ok res realizacji zadania 25.06.2003 r. 
do 30.06.2004 r.

• „Budowa kwater K4 i K5 Centralnego Składowiska Odpa dów oraz unieszkodliwienie
co najmniej 66 tys.m3 odpadów niebezpiecznych” - okre s realizacji zadania 01.07.2004 r.
do 31.12.2004 r.

• „Unieszkodliwienie co najmniej 65 tys. m 3 odpadów niebezpiecznych oraz rekultywacja 
wypełnionej odpadami cz ęści Centralnego Składowiska Odpadów (CSO) - okres rea lizacji 
zadania 01.01.2005 r. do 31.12.2005 r. 

W ramach powy Ŝszych zada ń unieszkodliwiono ł ącznie 759,1 tys. m 3 odpadów niebezpiecznych 
oraz zrekultywowano ł ącznie obszar o powierzchni 8,95 ha, oraz wykonano c zęści okrywy CSO 
o powierzchni 3,5 ha.



Proces likwidacji Zakładów Chemicznych

Przeprowadzone weryfikacje wykazały, i Ŝ ilość odpadów przeznaczonych do unieszkodliwienia 
wynosi 1,5 mln m 3 odpadów. Podczas realizacji przedsi ęwzięcia na bie Ŝąco monitorowano ilo ść
odpadów usuwanych ze zwałowisk i wbudowywanych do C entralnego Składowiska Odpadów, 
stopie ń zagęszczenia odpadów w CSO, a tak Ŝe identyfikowano dodatkowe miejsca zalegania 
odpadów nie obj ęte w projekcie budowlanym. Uzyskane dane pozwoliły na opracowanie 
projektu technicznego zmniejszaj ącego pojemno ść CSO ze względu na bardzo dobre 
zagęszczanie odpadów w trakcie ich wbudowywania do CSO.  



Proces likwidacji Zakładów Chemicznych

W okresie 01.06.2000 r. do 31.12.2005 r. w ramach p rzedsi ęwzięcia pn. „Ochrona GZWP -330 
Gliwice...” wykonano ł ącznie nast ępuj ący zakres prac:

• usuni ęto i unieszkodliwiono pozostało ści z instalacji produkcyjnych, stanowi ących cał ą
gamę związków chemicznych, w tym m.in. w ęglan baru, chlorek baru, siarczek baru, 
azotan baru, litopon 30% i 60%, siarczan miedzi itp .,

• wyburzono 99% obiektów kubaturowych, a gruz z prac wyburzeniowych wykorzystano
do budowy wałów wewn ętrznych CSO i do stabilizacji bryły składowiska,

• wybudowano kwatery K1, K2, K3, K4 i K5 CSO o ł ącznej pojemno ści 1290,6 tys. m 3

(pojemno ść CSO zmniejszono, w odniesieniu do pierwotnego proje ktu, w wyniku 
zagęszczania odpadów przy u Ŝyciu sprz ętu ci ęŜkiego),

• zlikwidowano zwałowiska odpadów niebezpiecznych nr 2, 3, 3a, 7 i „obszar GIV” oraz 
rozpocz ęto likwidacj ę zwałowisk nr 5 i 6,

• unieszkodliwiono poprzez wbudowanie do kwater CSO 9 23,0 tys. m 3 odpadów 
niebezpiecznych, co stanowi 61% cało ści odpadów przewidywanych do unieszkodliwienia
(odpady po wbudowaniu do CSO były odpowiednia zag ęszczane),

• zrekultywowano teren o powierzchni 11,15 ha po zlik widowanych zwałowiskach nr 2, 3, 
3a, „obszarze GIV”, cz ęść terenu pod wtórne zagospodarowanie i po likwidacji części 
zwałowisk nr 6 oraz wykonano cz ęść okrywy kwatery K1 CSO o powierzchni 3,5 ha 
(łączna powierzchnia zrekultywowana 14,65 ha tj. 26,3%  terenów), 

• wyregulowano koryto rzeki Stoły na długo ści 708 m od przepustu pod torami kolejowymi 
do ko ńca zrekultywowanego terenu po byłym zwałowisku nr 2 .

W chwili obecnej do unieszkodliwienia pozostaje ok.  591,3 tys. m 3 odpadów co stanowi 39% 
wszystkich odpadów przewidziany do unieszkodliwieni a.



Proces likwidacji Zakładów Chemicznych

Proces likwidacji Zakładów Chemicznych „Tarnowskie 
Góry” w Tarnowskich Górach w Likwidacji został
zakończony na mocy postanowienia Wojewody 
Śląskiego  z dnia 21 grudnia 2007 r. w sprawie uznania  
za zlikwidowane przedsi ębiorstwo pa ństwowe pod 
nazwą: Zakłady Chemiczne „Tarnowskie Góry”
w Tarnowskich Górach w Likwidacji. 



Działania podejmowane przez Wydziały Starostwa

W lutym 2008 r. Likwidator Zakładów Chemicznych w t rybie art. 16 ustawy z dnia 21 sierpnia 
1997 roku o gospodarce nieruchomościami zrzekł si ę prawa u Ŝytkowania wieczystego gruntów 
oraz prawa własno ści urz ądzeń, budowli i budynków stanowi ących odr ębne nieruchomo ści. 
Tym samym Skarb Pa ństwa – Starosta Tarnogórski wykonuj ący zadania z zakresu 
administracji rz ądowej stał si ę posiadaczem nieruchomo ści po byłych Zakładach Chemicznych 
o powierzchni 54,2436 ha. Po przekazaniu ww. nieruc homo ści do zasobu nieruchomo ści 
Skarbu Pa ństwa niezwłocznie podpisano umowy, przedmiotem któr ych jest bie Ŝące utrzymanie 
terenu oraz zabezpieczenie środowiska naturalnego. W ramach ww. umów prowadzona  jest 
m.in. oczyszczalnia ścieków do której odprowadzane s ą odcieki z Centralnego Składowiska 
Odpadów oraz odwodnienia terenu mu przyległego oraz  prowadzony jest monitoring 
środowiska. 



Działania podejmowane przez Wydziały Starostwa

NajwaŜniejszym terenem działa ń Starostwa Powiatowego w Tarnowskich Górach pozostaj e 
jednak sfera kontynuacji rozpocz ętego przez Zakłady Chemiczne w Likwidacji zadania p n. 
„Ochrona Głównego Zbiornika Wód Podziemnych 330 – Gl iwice poprzez kompleksowe 
unieszkodliwienie odpadów wraz z rekultywacj ą terenów ska Ŝonych Zakładów Chemicznych 
„Tarnowskie Góry w Tarnowskich Górach”. W chwili pr zekazania gruntów byłych Zakładów 
Chemicznych Skarb Pa ństwa stał si ę właścicielem m.in. Centralnego Składowiska Odpadów 
oraz zalegaj ących na zwałowiskach nr: 4+4a, 5 i 6 odpadów niebez piecznych, w ł ącznej ilo ści 
193 tys. m 3. 



Działania podejmowane przez Wydziały Starostwa

W celu kontynuacji przedsi ęwzięcia Starosta Tarnogórski wyst ąpił do Wojewody Śląskiego
o uzgodnienie zaktualizowanego programu inwestycji oraz uzgodnienie jej warto ści 
kosztorysowej. Wojewoda Śląski uzgodnił zaproponowany program inwestycji oraz 
jednocze śnie poinformował Ŝe środki na ww. inwestycj ę nie zostały zabezpieczone w projekcie 
bud Ŝetu na rok 2009. W zwi ązku z powy Ŝszym dwukrotnie wyst ąpiono do Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie oraz Woje wódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach o dofina nsowanie 
przedmiotowej inwestycji. Dofinansowanie w wysoko ści 11.811.700,00 zł w formie dotacji
ze strony NFO ŚiGW nast ąpiło na podstawie umowy z dnia 03.11.2009 r., natom iast dotacji
w kwocie 6.089.800,00 zł udzielił WFO ŚiGW na podstawie umowy z dnia 31.12.2009 r. Ł ączna 
kwota na realizacj ę inwestycji to 17.945.500,00 zł, przy zało Ŝeniu wkładu własnego w wysoko ści 
45.000,00 zł. 
Z uwagi na brak mo Ŝliwo ści pozyskania odpadów ze zwałowiska nr 1 pozostaj ącego nadal we 
własno ści osób prywatnych dokonano w marcu 2009 r. aktuali zacji istniej ącej dokumentacji 
projektowej poprzez wykonanie projektu wykonawczego  określającego technologi ę wykonania 
prac dla zadania pn.:
„Unieszkodliwienie co najmniej 72 tys. m3 odpadów n iebezpiecznych oraz doko ńczenie 
rekultywacji kwatery K3 Centralnego Składowiska Odp adów, na terenie byłych Zakładów 
Chemicznych „Tarnowskie Góry” w Tarnowskich Górach.”
Projekt został sporz ądzony w marcu 2009 r. 



Działania podejmowane przez Wydziały Starostwa

W marcu 2010 r. podpisano umow ę z wyłonionym w ramach przetargu nieograniczonego 
InŜynierem Kontraktu, który poprowadzi inwestycj ę zgodnie z zasadami i warunkami przyj ętymi 
przez Międzynarodow ą Federacj ę InŜynierów – Konsultantów (FIDIC).
W trakcie realizacji jest procedura przetargowa na wyłonienie wykonawcy robót budowlanych. 
Planowany termin rozpocz ęcia robót budowlanych to pocz ątek III kwartału 2010 r.


